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Учебный план 
МКОУ «Красносадовская начальная школа» 

 

для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями): 

                                                                     I-IV классы  2023-2024 учебный год 

            Классы  

 

Учебные предметы 

Количество часов в неделю 

I II III IV 

Обязательная часть  
1.1.Русский язык 

1.2.Чтение 

1.3.Речевая практика 

3 

3 

2 

3 

4 

2 

3 

4 

2 

3 

4 

2 

2.1.Математика 3 4 4 4 

3.1. Мир природы и человека 2 1 1 1 

4.1. Музыка 

4.2. Изобразительное 

искусство 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

5.1. Физическая культура 3 3 3 3 

6.1. Ручной труд 2 1 1 1 

Итого  21 20 20 20 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

- 1 1  

Максимально допустимая 

недельная нагрузка  

21 21 21 20 

Коррекционно-развивающая 

область (коррекционные 

занятия) 

2ч. (по 

договору) 

2 ч.  (по 

договору) 

2ч. (по 

договору) 

2 ч. (по 

договору) 

Внеурочная деятельность:  3 час 

Разговоры о 

важном; 

Функционал

ьная 

грамотность; 

Здоровейка 

 

3 час 

Разговоры о 

важном; 

Функциональ

ная 

грамотность; 

Здоровейка 

 

3 час 

Разговоры о 

важном; 

Функциональ

ная 

грамотность; 

Здоровейка 

 

3 час 

Разговоры о 

важном; 

Функциональ

ная 

грамотность; 

Здоровейка 

 

     

 



 

 

                                                      ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 К УЧЕБНОМУ   ПЛАНУ   

Учебный план включает общеобразовательные предметы, содержание которых 

приспособлено к возможностям умственно отсталых обучающихся, специфические 

коррекционные предметы. 

К коррекционным занятиям в  3 - 4  классе  относятся занятия по развитию устной 

речи на основе изучения предметов и явлений окружающей действительности,  

Начало и продолжительность учебного года и каникул устанавливаются в 

соответствии со сроками, действующими для всех общеобразовательных учреждений. 

Продолжительность урока   в течение всего учебного года  - 40 мин.; 

Часы, отведенные на обязательные предметы школьного компонента и 

факультативные занятия использованы  на занятия по развитию речи, на изучение других 

предметов. 

   

На обязательные индивидуальные занятия по логопедии и развитию 

психомоторики и сенсорных процессов  составляется отдельное расписание. 

Продолжительность  занятий 15-20 минут.   

Промежуточная аттестация проводится как письменно, так и устно. Проводится 

в следующих формах: собеседование, тестирование, творческих работ,  письменные 

проверочные и контрольные работы, и т.д. 

Содержание и порядок проведения годовых контрольных работ, включая порядок 

проверки и оценки результатов их выполнения, разрабатываются методическим 

объединением учителей. 

Годовые контрольные работы проводятся в течение последнего месяца учебного 

года учителями, непосредственно преподающими соответствующие учебные предметы в 

данных классах, с обязательным участием представителя администрации Учреждения. 

              Конкретные сроки и места проведения годовых контрольных работ 

устанавливаются учителями по согласованию с  директором школы. 

 Учебный план составлен с учетом возможного прибытия учащихся. 

 


